Ab eo namque tempore, quo gens ista Trojanorum stirpe procreata, de Scytharum finibus primo venit in Germaniam ad ostia Rheni, ab infestatione Gallorum nunquam cessauit, quoque tandem non sine multo sanguine suorum, totam sibi Galliam potenter subiungauit. Nemo Francos siue Sicambros vñquam ad plenum superare potuit: nemo ferocitati eorum subiectiōnis frenum impoſuit, sed regnandi cupiditem, quam semel imbibierant, non prius depositure, quam omnem Galliam, Germaniam, simul & Italiam, annihilato Romanorum imperio, multisque regibus extintis, in suam potestatem compulerunt.

Nam vt in præcedentibus est dictum, & liquet ex suppuratione temporum manifeste, anni ab introitu Francorum (sicuti nunc appellantur) in fines Germaniae Cisrhēnāas, vsque ad Clodoucum regem magnum, qui primus viator Almanorum credit in Christum, fluxerunt nongenti triginta, in quibus cum Gallis dimicauere Sicambrī, nunquam eos debellare cessantes, licet sepius fusi ex parte, donec postremo superauerunt vniuersos.

Sciendum vero, quod nec Franci semper, nec Sicambrī fuerunt nominati, sed nomina cum sedibus frequenter mutauerunt. Enim uero (testante Hunibaldo) cum post excidium Trojanum, per multos annos, & varias nationes vagarentur, nec stabiles diu uno in loco sedes haberent, inter Scythas, Scythas: & inter Armenos, dicitur Armeni. Cum ad ostia residerent Danubii, neq; Franci dicebantur neque Sicambrī, sed quia Scythis erant finitimi, & sermonem Scytharum, & nomen obtinuerūt. Postea Romanorum inuidia (vt A. merodacus est author) pulsi per Gothos, in fines Germaniae descenderunt, locatisque sedibus (vt saepe dictum est) ad ostia Rheni, Germanorum & Saxonum didicere sermonem: & primo Neomagi, postea etiam Germani dicti sunt: deinde à Cambria nominati Sicambrī, etiam id nomen cum tempore mutauerunt, Franci regis amore concitat, à quo Francorum nomen (vt postea dicitur ordine suo) sumpsit initium. Hinc factum est, quod aliarum gentium scriptores, quoties in historiarum suarum descriptionibus gestorum huius gentis introducunt memoriam, trebrios Germatios quam Sicambros nuncupant, aut Francos. Quod veram nescientibus originem Francorum, non paruum confuevit inferre monumentum erroris, dum Francos aut indigenas credunt, aut conspiratione paucorum coepisse.

Rex autem Nicanor Saxonibus coniunctus atque Doringis, anno regni sui quartodecimo, contra Gothos in fines Theutonum & Saxonum dentio irrumpentes, cum multitudo magna processit ad bellum. In primo cōgressu Gothi fuere superiores, & clade magna contriuere Germanos. Sed mox reparato exercitu, victi sunt Gothi, & multa eorum millia tam in ore gladij, quā in aquis submersi perierunt: cæteri fuga salutem quaerunt.

Anno regni sui vicesimo primo, contra regem Orchadum nauale bellum gessit, in favorem regis Britanniae, cuius sororem, Confatiā nomine, habebat vxorem. Verum nō satis feliciter gessit bellum, eo quod plures suorum propter imperitiam certaminis naualis, in

lis, in mari perierunt. Cum
la gessit, sepiusq; fortissime
Moritur tandem anno
mo nonagissimo sexto, qui
Antenor, qui maritima
lēnum, qui docatum gessit
& Clodium, ducem Mofas

MARCOMIRVS filius
viginti octo, princeps
ditos pius, clemens, atque
dottedus deorum in omni
logus, augur, vates, interpr
rum fortiter gessit, quoties
cantari præcepit, quo eoru
regni semper augmentū. A
fida vel dicta memorat
minibus, in quibus dicen
nia. Quæ confitudo mul
to Marcomirus autem rex
fissime rexit, cultum deo
genibus, prælia multa ger
De his Hunibaldus latiore
mūs.

Moritur autem rex Marco
incarnationem saluatoris

CLODIVS primogeni
his vñdecim. Cui
so num Sicambris intulit no
lorum, qui facta incursion
Quibus occurrentes anim

Clodius rex post multa
tempora quam Saxon
castello Bajanburg, in que
versarijs occisus: Sicambrī
itu, bellum continuant, &
rum pluribus, alios verteru
emptis, sicut dictum est, an
mo quinquagimo septu

ANTENOR filius Clo
dacijs (quas nostri à fi
Gallis, quod Romanis etia
ci, vt dicebatur, nati Sicam

Erat enim rex annutorum
quam belli, & parum fecerit
hibuit homines in molari
cithimantibus metum sua
filio & assensu hac pietas de
enim sacerdotalis apud eos
tior sit. Antenor rex mori
mo quadragefimo primo.

CLODOMIRVS filius
Romani per Scipionem
cū sexto, Galli finitis iam
nato exercitu, in Sicambr

A N N A L T R I T H E M I I

II

lis, in mari perierunt. Cum Gallis etiam semper in contentione fuit, & multa cum eis preliagescit, scipiusq; fortissime pugnans cum suis, gloriose triumphauit.

*Semper Fratres
ci Gallos
sunt bello
persecuti.*

Moritur tandem anno regni sui tricesimo quarto, ante Christi nativitatem centesimo nonagesimo sexto, quinque relinquent filios: Marcomirum, qui successit in regno: Antenorem, qui maritima rexit: Priamum, qui obiit apud auunculum in Britannia: Helenum, qui ducatum gescit Cifthenanum, inter Saxoniam & Rhenum, super Tegaranos: & Clodium, ducem Mosanorum.

D E C I M V S.

MARCOMIRVS filius Nicanoris regis, natu maior, patri succedens, regnauit annis Marcomitis 10 viginti octo, præcepis in sua generatione modestia & prudentia singularis: in subditos pius, clemens, atque beneficis: in hostes autem, omni tempore severus. Hic à sacerdotibus deorum in omni sapientia huius mundi sufficienter in iuuentute instruitus, astrologus, augur, vates, interpres somniorum, & euentuum doctissimus easvit. Majorum suorum fortiter gesta, quoties licebat, per oculum corā se tam in palatio, quam in templis decantari præcepit, quo eorum incitaretur exemplo animus, ad gentis sue defensionem, & regni semper augmentū. Mos hic erat maioribus nostris Francis atq; Germanis, ut heroū facta vel dicta memoratu digna, per sacerdotes templorum, patrijs commendarentur carminibus, in quibus discendis, memorandis, & decantandis, iuuenium exercitarentur ingenia. Quæ consuetudo multis durauit annis, donec postremo defecit.

*regnauit
annis 28.
Laudabilis
in principe
confucendo.*

20 Marcomirus autem rex, populum Sicambrorum omni tempore prudenter & modeſtissime rexit, cultum deorum tutelarium auxit: cum Romanis, Gallis, & alijs in circuitu gentibus, pralia multa gescit, & regni paterni fines, non parum suo tempore dilatauit. De his Hunibaldus latorem contexuit historiam, quam istic breuitatis amore transfiuimus.

*Marcomir
regnum due-
xit Sicam-
brorum.*

Moritur autē rex Marcomirus anno regni sui octauo atq; vicesimo, qui fuit annus ante incarnationem salvatoris nostri Iesu Christi, centesimus sexagesimus octauus,

V N D E C I M V S.

CLODIUS primogenitus Marcomiri regis Sicambrorum, post patrem regnauit annis yndecim. Cuius tempore gladius Romanorum directus in Galliam, non paruum Sicambris intulit nocumentum. Romani his etenim temporibus auxerū virēs Gallorum, qui facta in incursione ultra Mosam, gentē aduentitiam grauissime ſapius afflixerūt. Quibus occurrentis animis feroces Sicambrī, vii viribus repellebant.

*Clodius re-
gnauit an-
nis 11.*

Clodius rex post multa cum Gallis commissa prælia, anno regni sui vltimo, contracto tam suorum quam Saxonum ingenti exercitu, iterum pugnauit cum eisdem non longe à castello Basanburg, in quo certamine minus caute circunspiciens, in agmine fuit ab aduersariis occisus: Sicambrī autem cohortatione ducum animati, non obſtanter regis interitu, bellum continuarunt, & dimicantes fortiter, Gallos tandem vicerunt, & occisis eorum pluribus, alios verterunt in fugam. Moritur autē rex Clodius in bello Gallorum peremptus, sicut dictum est, anno regni sui yndecimo, ante Christi vero nativitatem, centesimo quinquagesimo septimo.

*Clodius rex
in bello peri-
mititur à Gal-
liis.*

D V O D E C I M V S.

ANTENOR filius Clodij regis maior natu, post patrem regnauit annis xvi. Hic in ducas (quas nostri à fide interposita, Treugas nuncupant) ad annos decem fecit cum Gallis, quod Romanis etiam placuit, qui semper erant in parte Gallorum, hostes & inimici, vi dicebatur, natī Sicambrorum.

*Antenor re-
gnauit an-
nis 16, Treu-
gas inter Si-
cambrī &
Gallos sunt.*

Erat enim rex annorum sex atque triginta, cum regnare coepisset, plus amator pacis quam belli, & parum fecit memoria dignum, nisi hoc unum, quod humanior ceteris, prohibuit homines immolari numinibus, quod multis Sicambrorum displicuit proceribus, exsiliantibus metum sui apud exterias minuī nations. Verum quia sacerdotum consilio & assensu hæc piecas decreta fuit, constitutio ipsa iniuiolabilis permanuit. Auctoritas enim sacerdotalis apud eos, ducibus cunctis atque principibus maior semper & præstantior fuit. Antenor rex moritur anno regni sui xvi, ante nativitatem vero domini, centesimo quadragesimo primo.

*Sicambrorum
sacerdotes
magna fave-
rant poste-
flatis.*

D E C I M V S T E R T I U S.

CLODOMIRVS filius Antenoris, post patrem regnauit annis xx, cuius anno primo Romani per Scipionē Numantinos subuertentes, in suā redēgere potestatem. Anno eius sexto, Galli finitis iam Treugis, quas cum patre eius fecerant, magno suorum coadūnato exercitu, in Sicambrōs mouere statuunt, transmissōq; Mosa flumine, bellum priores

*Clodomir
regnauit
anno 20.*

COMPENDIUM LIB. I.

12

*Bellum Si-
cambrorum
cum Gallis,
Galliope-
rantur à Si-
cambris.*

hostibus indicunt. Clodomir Germanorum septus auxilio, Gallis sine mora confidenter occurrit, pro gente & regno fortissime dimicauit. Bellum in illa die atrocissimum committitur, & multi ab utraque parte ceciderunt: Galli tandem terga verterunt, quos persecuti Sicambrii, usque ad flumen, maiorem exercitus partem in ore gladij prostrauerunt. Qui si pontem vel deiecerint, vel praeoccupassent, sicut olim fecerat Clodomitus rex, magni Basani filius, nec unus quidem potuisse easisse Gallorum. Ea clade Galli suscepta, quandiu Clodomir superuixit, Mosam amplius non transferunt cum exercitu, latrocinia tamen suo more plerumq; faciebant.

Rex autem Clodomir post multa prælia cum Romanis, Gallis, & superioribus circa Rhenum & Mosalam gentibus peracta, moritur anno regni sui vicepsimo, qui ante Christi nativitatem, centesimus vigesimus primus fuit. 10

DECIMVS QVARTVS.

*Merodacus
regnauit an-
nis 28.*

*Franci cum
23000, de-
uastarunt I-
taliam.*

*Romani bel-
lum inde-
re Sicam-
bris.*

*Marius Ro-
manus ve-
nus contra
Frances,*

*Cassander
regnauit
annis 21.*

*Borbista rex
Gothorum
deuastat
Saxones.*

*Gothiope-
rantur à
Germanis.
Italum Go-
thi Saxonia
intrant.*

MERODACVS Clodomiri filius, patri succedens, regnauit annis octo atque viginti, princeps magnanimus, strenuus, & audacissimus, qui quā fuerit bellicosus, & Romanis sentire potuerunt, & Galli, cum quibus multotiens fortiter etiam manu propria dimicauit. Auxilia nanque ferentibus Saxonibus, Doringis, atque Germanis, exercitum ducentorum vigintique millium pugnatorum contra Romanos produxit in Italiam, deuastansque omnia per circuitum, peruenit cum copijs usque ad Rauennam, & ditatus spolijs multis viator remeauit. Multas quoque in reditu colonias Romanorum grauiter afflixit, & incommodeis grauioribus subiecit, nomenque suum cunctis formidabile fecit. 20

His rebus commoti nimium Romani, coniunctis sibi nationibus multis, bellum indixerunt Sicambris, & paratis ad apparatum necessarijs, conuenerunt ad pugnam. Et ne Saxonem vel Doringi Sicambris ferrent auxilium, prius Romani Gothos & Sclauos muneribus & promissis induxerunt, ut uno eodemque tempore, & isti Saxonos, & ipsi debellarent Sicambros. Rex ergo Merodacus à Saxonibus & Doringis necessario desertus, regem insula Aquilonaris (quos Danos hodie nuncupamus) inuocauit, qui veniens cum cētum millibus in auxilium Sicambris numerum auxit.